
▽D.H.W.L

3
3
2
.
4
1

H= 0.07m

L=33.32m
i=1/

476.
0

3
3
2
.
4
8

L=5.8m
ブロック積基礎

A=15.5m2
コンクリートブロック積

L=5.8m
1号天端コンクリート

 
小口止工
N=1箇所

 

V=3.9m3

 

 
 

 

復旧延長 L=6.1m

 
底張コンクリート L=6.1m

コンクリートブロック積 A=15.5m2
1号天端コンクリート L=5.8m
ブロック積基礎 L=5.8m

小口止工
N=1箇所雑工(捨石) V=3.9m3

雑工(練石積) A=3.3m2

L=6.1m
底張コンクリート

 

3.90

1：250

1
：

1
0
0

DL=325.00

330.00

335.00

340.00

地
盤

高

測 点

単 距 離

追 加 距 離

河 床 高

右 岸

左 岸

計 画 河 床 高

計 画 河 床 勾 配

復旧延長 L=6.1m

※捨石の隙間は間詰コンクリートを行い一体化すること

雑工(すり付け工)捨石

雑工(練石積) A=3.3m2

334.73

334.87

334.69

335.22

334.49

334.82

335.27

335.66 336.02

335.63

KBM
H=335.000

矢戸川

町道矢戸線

T

T

335.30
335.09

332.40

333.57
332.51

333.58

335.84

335.58

335.00

334.77

J11J11215-4

IT-1

IT-2

NO.0 NO.1 NO.2

R1.0

L4.5

R1.5

L4.5

R1.0

L4.5

J11交9

BWT.1 BWT.2

水

至阿毘縁

至国道183号 下

下

下

下

汚

CO
CO

入澤医院

E.ﾔﾏｶﾞﾐｶﾝ5①

平均河床高

最深河床高の評価高

-
2
0

N
O
.
0

N
O
.
1

N
O
.
2

+
2
0

-
2
0
.
0
0

0
.
0
0

3
.
2
0

2
.
9
0

2
0
.
0
0

-
2
0
.
0
0

0
.
0
0

3
.
2
0

6
.
1
0

2
6
.
1
0

3
3
2
.
4
7

3
3
2
.
1
7

3
3
2
.
4
8

3
3
4
.
5
1

3
3
4
.
6
3

3
3
4
.
9
1

3
3
4
.
9
1

3
3
5
.
6
6

3
3
4
.
8
2

3
3
5
.
1
0

3
3
5
.
1
5

3
3
5
.
2
4

3
3
5
.
7
5

3
3
2
.
1
7

3
3
3
.
6
5

3
3
2
.
4
7

3
3
2
.
4
7

3
3
2
.
4
8

底張コンクリート
σck=18N/mm2

均しコンクリート
σck=18N/mm2

▽平均河床高

▽最深河床高の評価高

H
=
2
.
5
2
～

2
.
6
4▽D.H.W.L

1
.
9
6

1
.
3
0

▽河岸高

S
L

裏込砕石

基礎コンクリート
σck=18N/mm2

天端コンクリート
σck=18N/mm2

積ブロック
350kg/m2以上

胴込コンクリート
σck=18N/mm2

1
:
0
.
3

1
:
0
.
4

0.35

0.30

※水抜管(VPφ50)は2.0～3.0m2に1箇所の割合で配置する。

河
岸
高

の
1
/
2
以

上

0
.
1
0

0
.
2
0

0
.
2
51:0

.5

C-40

As

NO.0付近

NO.
2+2

4.
30　

φ20
0

右岸排
水
ヒュ

ーム
管

出口
底
335

.4
7

NO.
2+
24.

10
　
φ10

0

右岸
排
水ヒ

ュー
ム
管

出口
底
334

.8
7

NO.
2+
3.1

0　
φ
200

右岸排
水
塩ビ

管

出口
底
333

.9
1

出口
底
334

.1
5

NO.
0-
15.

00
　
φ20

0

水道管

NO.
0-
12.

05
　
φ30

0

右岸
排
水ヒ

ュー
ム
管

NO.
0-1

.9
0　

φ75

水道管

河床

左岸

右岸

凡　　例

平面図

縦断面図

(S=1:250)

(V=1:100,H=1:250)

令和　　年度施行　　　　　鳥取県

全　　葉中の内　　　　　

Ｍ

図 名

位 置

縮 尺

図 号

河 川 名

単 位

日野振興センター日野県土整備局

図　示

矢 戸 川

平面図・縦断面図・標準断面図

日野郡日南町矢戸

６年
災害

国査第 2 3  号

標準断面図 (S=1:50)

官
民
境
界 

道
水
界 

用
地
買
収
線

27　　　　　  1

※A3出力時：表示縮尺×５０％

（起工）

6

虚空蔵谷川砂防堰堤工事(法面工)(国補正)
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凡例
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S=1:25

2σck＝18 N／mm吹付モルタルの設計基準強度

規　格項　目

使用材料規格一覧表
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補助アンカー
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ユニット式型枠
主アンカー
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植生基材吹付 t=5cm
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ラス金網

補助アンカー
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ラス金網
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水切りモルタル

主アンカー
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3
0
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鉄筋挿入工
(SD345,D19・D22）

鉄筋挿入工
(SD345,D19・D22）

鉄筋挿入工
(SD345,D19・D22）
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頭部プレート

頭部保護キャップ
(アルミ合金)

Ｏリング

スペーサー ナット（D19）

ワッシャー(D19)

※1本につき2箇所以上・最大間隔2.5ｍ

鉄筋挿入工詳細図(1)
D19(L=3.00m)

現場打吹付法枠
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ワッシャー(D19)
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鉄筋挿入工：L=4.50m（D22）

鉄筋挿入工：L=3.00m（D19）

凡例

施工順序（案）

一次掘削＋法面整形

吹付法枠工：一次掘削範囲

鉄筋挿入工：一次掘削範囲

二次掘削＋法面整形

吹付法枠工：二次掘削範囲

鉄筋挿入工：二次掘削範囲

四次掘削＋法面整形

吹付法枠工：四次掘削範囲

足場工設置：一次掘削範囲

足場工設置：二次掘削範囲

植生基材吹付工：全体

START

END

足場工撤去：一次掘削範囲

足場工撤去：二次掘削範囲

三次掘削＋法面整形

吹付法枠工：三次掘削範囲

鉄筋挿入工：三次掘削範囲

足場工設置：三次掘削範囲

足場工撤去：三次掘削範囲

【一次掘削】
【二次掘削】

【二次掘削】
【三次掘削】

【三次掘削】
【四次掘削】

50t吊りラフタークレーン

50t吊りラフタークレーン

50t吊りラフタークレーン

25t吊りラフタークレーン
鉄筋挿入工：四次掘削範囲

足場工設置：四次掘削範囲

足場工撤去：四次掘削範囲

施工計画図(案)（1）

掘削高：▽363.518

掘削高：▽360.945

掘削高：▽358.373

（参考図）
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F-1:幅0.5ｍ粘土

69E
20SE

79E
25SE

泥質片岩（CL)

F-2(推定）

F-1

F-2

R01.BP5
R06.Bor.1

A

A

仮排水管φ1000
L=4.5m

大型土のう
N=4個

大型土のう
N=4個

75SW

76W
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WPe

Tl

Pe2

Pe1

F-2

F-1

WPe1

Tl

Pe2

Pe1

WPe2

F-2

D19,L=3.00m

D22,L=4.50m

D22,L=4.50m

D22,L=4.50m

D22,L=4.50m

D22,L=4.50m

D19,L=3.00m

D19,L=3.00m

D19,L=3.00m

D19,L=3.00m

D19,L=3.00m

ラフタークレーン50t
作業半径R=24m（W=2.40t）

H
=
2
0
m

単管足場W=4.5m

ロータリーパーカッション
二重管方式(定置式)
2.0t

ラフタークレーン
50ｔ

(1)引き抜き試験について
　本施工に先立ち引き抜き試験を実施し、設計で想定している不動層の周面摩擦抵抗値を確認する必要がある。

【施工上の留意事項】

(4)吹付プラントについて
　吹付プラント施設は、工事用道路に隣接する平場（石材置場）を想定している。
　（圧送距離100m程度）

(2)斜面掘削工事について

(3)削孔機について
　孔壁が安定しないことより、削孔機は二重管ロータリーパーカッション(スキッドタイプ)とする。
　削孔機(重量2.0t程度)は、50t吊ラフテレーンクレーンによる据付を想定している。
　ただし、地元業者の聞き取りによれば1.0t 程度の削孔機を保有している会社もある。
　（1.0t の削孔機ならば25t 吊ラフテレーンクレーンで据付が可能である）

コンプレッサー

発電機

吹付機
計量機

ホッバー
タイヤショベル

水　槽

水中ポンプ

揚水ポンプ

車止め 車止め

車止め

セメント台、パレット等

S=1:200

　当該斜面は工事中に崩壊した斜面であることから、一次施工～4 次施工の分割施工を想定している。

・WPe1,WPe2：風化黒色片岩(礫質土)　 τp=0.116(N/mm2)以上

敷鉄板(22x1524x3048)

大型土のう

仮排水管
φ1000

A-A断面

施工計画図（案）（2） S=1:500

NO.6+7.0

仮排水管
φ1000

仮設盛土
A=7.1m2 

ラフタークレーン25t
作業半径R=19m（W=2.40t）

H
=
1
3
m

・Pe1 , Pe2：黒色片岩(軟岩)　 　    τp=0.800(N/mm2)以上

　以下に不動層の周面摩擦抵抗値を示す。

　また、風化黒色片岩が流れ盤の形状を成しているため、法面整形が困難になる可能性がある。
　その場合は、安定勾配で掘削した後、無理に法面整形を行わず地形なりに吹付枠工を施工することなど、監督員と協議を行う必要がある。

　施工時においては、調達しやすい施工機械を優先し監督員と協議の上、柔軟な施工計画を立案する必要がある。

(5)逆巻施工について
　検討断面（HTNO.4）の鉄筋挿入工の計算より、逆巻施工が必要になることが判明した。

施工に当っては、当該吹付法枠工の鉄筋の重ね継ぎ手の基本定着長：l=455 ㎜以上を確保する必要がる。

（施工計画図（案）は、縦枠の中間で分割する計画としている）

　当該法面の法面工は吹付法枠工を採用しており、縦枠を途中で分割する必要があるため施工に注意する必要がある。

ク
ラ
ッ
ク

土のう

DL=345.00

プラントイメージ断面図

敷鉄板敷設参考図

土のう

標準断面図

締切部断面図

S = 1 : 2 0 0

S = 1 : 2 0 0

※ 地形 はペ ーロ ケ 断面 であ る

※ 大型 土の うと 現 況の 隙間 は 土の う等 で間 詰 めす るこ と

※ 作業 スペ ース は 、必 要に 応 じて 変更 する こ と

※ 破線 部の 地形 は ペー ロケ 断 面で ある

（参考図）
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(其の　2　)施工計画図(案)(2)
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虚空蔵谷川砂防堰堤工事(法面工)(国補正)
及び矢戸川砂防災害復旧(6年災23号)合冊工事

（起工）

※A3出力時：表示縮尺×５０％
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ロータリーパーカッション
二重管方式(定置式)
2.0t

ラフタークレーン
25ｔ

WPe1

Tl

Pe2

Pe1

WPe2

3.60

20.0m

21.0m

2.40

20.5m

24.0m

3.00

4.15

作業半径R=24.0m、ブーム長L=41.2m

4.70

4.50

22.0m

ブーム長さ
41.20

5.30

　　　　　　　　　　  　2.00t(想定)＋0.30t=2.30t

作業半径

50t吊りラフタークレーン

最大吊り能力Wmax=2.40t ＞ 削孔機重量＋フック重量

50t吊り
ラフタークレーン能力表(t)

※アウトリガー最大張出(7.3m)

38.05

【一～三次掘削時】

【四次掘削時】

2.70

16.0m

18.0m

2.15

17.0m

20.0m

2.40

3.05

作業半径R=19.0m、ブーム長L=30.5m

3.45

3.00

19.0m

ブーム長さ
30.50

3.40

　　　　　　　　　　  　2.00t(想定)＋0.22t=2.22t

作業半径

25t吊りラフタークレーン

最大吊り能力Wmax=2.40t ＞ 削孔機重量＋フック重量

25t吊り
ラフタークレーン能力表(t)

※アウトリガー最大張出(6.5m)

23.45

2.35

2.65

2.10

単管足場W=4.5m

2.30

2.85

3.55

施工計画図（案）（3）S=1:100

一次掘削高
(▽363.518)

二次掘削高
(▽360.945)

三次掘削高
(▽358.373)

三次掘削高
(▽358.373)

四次掘削高

（参考図）
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TNO.6+13.0
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GH=354.93

TNO.6+13.0

FH=351.20

1:100

日野振興センター 日野県土整備局

日野郡日南町矢戸

河川名 虚空蔵谷川

単 位

鳥取県

葉中の内全

年度施工

図　名

位　置

縮　尺

図　号

令和
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(其の　3　)施工計画図(案)(3)
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虚空蔵谷川砂防堰堤工事(法面工)(国補正)
及び矢戸川砂防災害復旧(6年災23号)合冊工事

（起工）

※A3出力時：表示縮尺×５０％


